DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  31Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
Designar o servidor Amarildo da Fonseca Macedo, Cargo: Odontólogo, Matrí-
cula nº0720917-1, para responder interinamente pela Divisão Técnica do 7º
Centro Regional de Saúde/ SESPA, no período de 15/09/2023 a 02/10/2023,
por motivo de viagem do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 986984

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 438 de 15 de Setembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS. DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: DE 25/09/2023 A 29/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955648/1 / ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA / 012.950.652-40
OBJETIVO: Realizar monitoramento do Programa da Vigilância Epidemio-
lógica-Tuberculose.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 987172
PORTARIA N° 439 de 15 de Setembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 25/09/2023 A 29/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5719096/1 / FABÍOLA MARIA SILVA NASCIMENTO / 794.759.302-72
OBJETIVO: Apoiar o II Encontro de Conselheiros da Região do Marajó I e
realizar palestras de orientação sobre a criação e organização da equipe da
Ouvidoria Municipal do SUS dos munícipios do Marajó I
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 440 de 15 de Setembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 25/09/2023 A 30/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955695 /1 / ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR / 733.767.602-68
OBJETIVO: Acompanhar e supervisionar o trabalho da equipe da Divisão de
Organização, Controle e Avaliação – DOCA/7°CRS/SESPA, que irão realizar
os eventos de ouvidoria e conselheiros do Marajó I, observando a implan-
tação da Ouvidoria Municipal do SUS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 441 de 15 de Setembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 25/09/2023 A 30/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54191385/1 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-00
OBJETIVO: Apoiar o II Encontro de Conselheiros da Região do Marajó I,
além de palestrar sobre o sistema de planejamento DIGISUS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 442 de 15 de Setembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 25/09/2023 A 30/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5940759/2 / ANA CATARINA BORGES MOKARZEL / 848.061.682-20
OBJETIVO: Realização de palestras de orientação sobre a criação e organi-
zação da equipe da Ouvidoria Municipal do SUS dos munícipios do Marajó I.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 443 de 15 de Setembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 19 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 25/09/2023 A 30/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955743 /2 /: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR / 023.235.842-78
OBJETIVO: Acompanhar e supervisionar o trabalho da equipe da Divisão de
Organização, Controle e Avaliação – DOCA/7°CRS/SESPA, que irão realizar
os eventos de ouvidoria e conselheiros do Marajó I, observando a implan-
tação da Ouvidoria Municipal do SUS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 987356

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 221 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Objetivo: Participar de reunião presencial com a Controladoria Geral do
Estado – CGE, na SESPA, referente à declaração de bens de 2023, no dia
18/09/2023
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Lucival dos Santos Rodrigues, CPF, 2,5 Diárias de 17 à 19/09/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 987378

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS. PORTARIA Nº 239de 15 de Setembro de 2023. Fundamen-
to Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar monitoramento das ações/atividades da Assistência Farma-
cêutica, com foco na implantação do Sistema Nacional de Gestão de Assis-
tência Farmacêutica (Hórus) nos municípios do Baixo Amazonas e Tapajós.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Placas/PA- Brasil. Período:
18/09/2023 a 22/09/2023 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor: Eric Oliveira da Silva. CPF: 033.269.112-89. Matrícula:
5960979/1. Cargo: Farmacêutico.. Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 987066
DIÁRIAS. PORTARIA Nº237 de 15 de Setembro de 2023. Fundamen-
to Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: realizar supervisão, monitoramento e assessoramento técnico nas
ações de vigilância e controle da malária no município de Novo Progresso.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destinos: Novo Progresso/ PA -Brasil. Pe-
ríodo: 09/10/2023 a 17/10/2023 N° de Diária: 8 ½ (oito diárias e meia)
Servidores: João Portela de Azevedo. CPF: 194.791.662-91. Matrícula:
00498927. Cargo: Agente de saúde; Pedro Coelho Brito. CPF: 137.346.792-
49. Matrícula: 498870. Cargo: Agente de Vigilância
Francisco José de Macêdo Gama . CPF: 436.860.792-91. Matrícula: 5897269.
Cargo: Agente Administrativo. Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 987025
DIÁRIAS. Portaria Nº238 de 15 de Setembro de 2023.. Fundamento
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar supervisão, monitora-
mento e assessoramento técnico nas ações de vigilância e controle da ma-
lária no município de Novo Progresso.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Novo Progresso-PA- Brasil. Perí-
odo: 09/10/2023 a 17/10/2023 N° de Diária: 8 ½ (oito diárias e meia)
Servidor: Edinaldo de Souza Alves. CPF: 206.451.712-04. Matrícula:
500872. Cargo: Motorista . Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 987029

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº511/2023 15 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023,
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I-AUTORIZAR sem prejuízo das atribuições expressamente prevista em
lei, que o servidor D.A.S, RAGINALDO FREIRE DE MORAES, matricula nº
5973928/1 e CNH nº 0582505**** investido na função de Chefe da Div.
Administ./10ºCRS/SESPA, realize a condução de viaturas oficiais do órgão
durante o desenvolvimento de suas atividades afins e atividades designa-
das pela Direção do 10ºCRS/SESPA.
II-Recomendar que a exposição no Diário Oficial dos quatro últimos núme-
ros da CNH sejam suprimidos com asteriscos, visando a proteção de dados
sensíveis do servidor.
II-Esta portaria é valida pelo período de 06 (seis) meses a partir da data
da sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde 15 DE SETEMBRO  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 987091

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA
NÚMERO DE Protocolo: 984318
PORTARIA Nº 495/2023 11 DE SETEMBRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE N°: 35.534 de 11 DE SETEMBRO DE 2023
Onde se lê: • 4,5 diária;
Leia-se: 2,5 diária;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 22 de JUNHO DE 2023
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023

Protocolo: 987329